*Luc.17.* pulos adhortatur, dicens: Quando omnia feceritis, dicite iutiles serui sumus. Et in parabola pharisæi cui publicanum præposuit. Quemadmodū enim illum delictorū memoria iustificauit, ita hunc memoria suorum operum destruxit. Quarum rerū deus Iudeos admonet, sic dicens: Ego sum is qui extinguit iniquitates tuas, & nō meminero, tu verò memineris. Talis erat Apostolis consuetudo, talis Prophētis, atq; iustis omnibus: quapropter David peccati sui perpetuò meminit, virtutis nunquā nisi compulsus necessitate. Quando barbaricum bellum Iudeā vexabat, omniaq; periculis plena videbantur, cum esset adhuc iuuenis, & rei bellicæ imperitus, omissionis ouibus in exercitum profectus, omnes animo deiectos cōspexit, obstupefactosq; metu ac trementes: nihil quod est humanæ fragilitatis persensit, neque formidolosum reddidit suæ humilitatis cognitio: quū fide omnibus quæ videntur exuperatis, ad regem cœlorum suspiciens, multā animo alacritatē concepit, non solum milites, sed & fratres accessit, seiq; eos ex præsente periculo promisit in securitatē vindicaturum. Quumq; fratres quod dictum erat rīfissent, vt qui Deum à quo inunctus fuit, ac generosum animū ignorabant, adeò redundantem cœlesti philosophia, illis omissis ad alios diuertit. Tandem ad regem perductus, quē præ timore propè mortuū inuenit: principio illum solatus, consilium atq; ani-

*Esa.43.* mūmum

mum reddit, sic dicens: Ne cōcidat cor domini mei  
 intra se, quia seruus tuus abibit expugnaturus istū.  
 Rex verò quum nō fidem haberet tantis pollicitis:  
 abire, inquit, non poteris, admodum puer es, & ille  
 vir bellicosus, & per omnem vitam exercitus. Da-  
 uid in ancipiēti constitutus, necesse habuit recensere  
 sua præconia. Quām autē inuitus id fecerit, ex prio-  
 ribus apparet. Nam de præclare à se gestis ne tantil-  
 lum quidem narrauit, neq; fratribus, neq; militibus,  
 neq; regi ipsi, quo ad eum 5 adhibentem fidem pro-  
 missis ipsius vidit, tum angustia pressum, tū negan-  
 tem facultatem cum illo congregandi. Quid enim  
 præterea faciundum fuit? tacendæ ne virtutes? At  
 nequaquā ei cōcredita fuisset belli summa, neq; de-  
 fensio periculi iam tum imminentis obtigisset. qua-  
 de causa quatenus oportuit, obtexit silentium: inui-  
 tante autē ac efflagitante temporis ratione ad dicen-  
 dum, consiliū diuersum iniit, dixitq; ad regem: Pa-  
 stor eram seruus tuus in ouili patris, & quando ve-  
 nit leo aut vrsus, & rapuit ouem ex grege, à tergo  
 aggressum perterrefeci, corripui prædam ex ore, &  
 cōprehendi guttur, & interfeci eū: & leonem & vr-  
 sum percussit seruus tuus, & erit alienigena iste &  
 incircuncisus sicut vnū ex illis. Num vides quo pa-  
 cto declarauit quanā gratia laudes proprias percen-  
 fuerit? Tum sanè rex in reliquū tempus assumpta fi-  
 ducia, iussit vt abiret: atque abiuit, & in acie victor  
 euasit. Quod si laudes suas refugisset proferre, neu-  
 tiquā eum rex ad singulare certamen idoneū putas-  
 set, & parū idoneum existimatū in aciem descende-  
 re qui dimisisset? Cæterū eo non dimisso, præclarū  
 facinus fuisset impeditū: quo impedito, neq; dei glo-  
 ria tum illustrata fuisset, neq; ciuitas euitasset incum-  
 bens periculum. Ergo ne tot absurdā cōmittantur,  
 néue tanta ministerij magnitudo secludatur, necesse  
 fuit ipsi David suas referre laudes. Quemadmodū  
 enim tacere nouit, quando nulla vrgebat necessitas  
 ita & dicere nouit, quum instare multam vim per-  
 pendit. At non in hoc tantum, sed in altero etiam,

EE 3 nempe

nempe Samuèle, videre licet modestiæ rationē. Et enim ille tot annos præfectus populo Iudaico, iuxta id quod deus tum disposuerat, nihil tamen vñquam de se eximium prædicauit, tametsi vberrimam, si amasset, gloriæ materiam habuit: vt pote laudabile à puerō educationē, sanctam in templo conuersatio nem, & amplissimā ab incunabulis prophetiā. Ad hæc tot bella, victoriam toties partam, non tam armis quam benevolentia & fauore dei. Nihil horum superioribus annis ut dē se confiteretur, imperauit v̄sus. Cæterum vbi abdicatam rem publicam alteri curandam cedere parabat, tum inuitauit occasio ad laudes suas late recitandas. Itaq; coacta populi totius concione, præsente Saul in hunc fermē modū loquutus est: Ecce vocem vestram audiui, & cōstitui regem super vos, & senui: & ecce ego conuersatus sum coram vobis ex adolescentia mea, vñq; in hunc diem iudicati estis à me corā domino, & corā Christo eius. Cuius vitulū accepisti? aut cuius asinū acceperisti? quem vestrum imperio depresso? cui vestrū vim fecisti? aut ex cuius manibus corripui vestē aut calceum, & abscondi oculos meos ab ipso? Dicite aduersum me, & reddam vobis. Aduerte quanta necessitas huiusmodi dicendi. Magna nimirū & vehemēs. Quandoquidem daturus erat illis principem Saul, in suam ipsius excusationē docere hunc intendens, quonā pacto imperiū sit gerendū, & quam vigilanter curioseq; pro subditis excubandum, eos qui nuper admodum ipsum iudicem recusarunt, philosophiæ suæ testes facit. Neq; tamen eo tēpore quo p̄fuit magistratuī, quōue ipsius dicto audierūt, ne videantur ceu timidi, metuq; perterriti, quæ nō fuerunt, affirmasse testimonio. Verū p̄fectura iam tū præterita, translataq; in successorē prouincia gubernandi, vbi in reliquū tempus nihil periculi manebat accusatorē, tum demū apud eos iustitiam suā cōtestatur. Alius fortè iniuriæ memor, quam à Iudeis accepisset, neutiquā exoptaret post se principē manuetum exoriri ac moderatū. Idq; non omnino propter

2. Reg. 12.

pter memoriam iniuriæ, sed ut ipse queat amplius commendari. Siquidem grauis iste morbus magistribus infestus est, ut post se administrationē rerū suscepuros, peruersos esse ac sceleratos precētur. Nā qui sunt generosi magniçq; animi, in clariorem splendorem se existimant euafuros, quum eiusmodi non fuerunt qui in principatu sequuntur. Qui tantū vmbrae sunt, corruptiçq; moris, arbitrātur malitiam successoris ipsis in prætextū flagitiorū fore. Atqui non sic beatus ille Samuel orauit, expetiuitçq; vctis summam rerum in eximium quendā traducere. Vsque adeo affectu charitatis tenebatur, vsq; adeo mūdus fuit & alienus ab inuidia, longeçq; semotus à vanitate & opinione sui. Quia salutem hominū dū taxat spectauit, illis gubernatorem ad sui expressit imitationē in ea oratione qua de gestis suis rationē dedit. Nam quum ignarum sciret odiosumq; regem adhortari, qui omnia corā erat auditurus, atque illi ceu formā præscribere reipublicæ: quam scilicet mansuetus esse debeat, quam moderatus, quam procurū a munerū corruptione, ut nemini vim inferat, vt nemini sit iniustus, neq; diuītiis congerendis studeat: rursum tacendo cunctus populus in prædā traditus fuisset: prætextu excusationis, vtrunq; periculum declinauit. Illum docuit cuiusmodi gubernatorem esse conueniat, simulq; vitauit odium doctrinę. Siquidē videtur circa res suas occupatus, instruit tam & præscribit quāto studio, quāque via subditorum commodis aduigilare par sit. Tu interim expēde, quam accurate seipse purū declarat ab omniū delicto. Non enim dicit, neq; agrum alicui ex vobis, neque argentum abstuli, sed quod omniū vilissimum est, dicit, nempe ne calceum quidem. Mox alteram ipsius eximiamq; nobis virtutē aperit: pleriq; enim principes dum furto plebem expoliāt, māsuerti sunt & moderati & suaves, nō ex animo, sed propter necessitatem conscientiæ, adempta eis per furtum descendī libertate. Si muneribus accipiendis abstinet, onerosi grauēsque sunt, quanquam non ex animo

abstinent. Eo namque ingenio existimationem ca-  
ptant, quasi ex proposito sint puri. Adeoq; in vñū  
pariter vtrunc; sæpenumero confluit & quām faci-  
lime, vt idem sit ex æquo sœuus atq; furax. Sanctus  
ille contendit se ambobus his malis eminere, nō mi-  
nus ab industria cōpilandæ plebis, quām ab ira re-  
motissimus, quū dicit: Cuius vitulum sumpsi: nec  
desinit, quin mox subiungit, aut quem ex vobis po-  
tentia suppressi, aut in vincula perpetua cōieci, hoc  
est afflictionibus extinxi? Quod autem dicit, huius-  
modi quiddam est: nemo illud aduersum me dicere  
poterit, quum nihil penitus accepi. Quando nihil  
accepi, consequens esset me fuisse intolerabilem, dif-  
ficilem, atrocem, ac inhumanū: eoq; subnectit. Aut  
quē ex vobis imperio depresso? At quid illi respon-  
derunt? Non oppressisti nos, neque vñculis intru-  
sisti, neque vñquam ex manib; nostris quicquam  
accepisti. Et quōd discas, quōd regē illorum instru-  
cturus illa sit præfatus, subiecit testis Dominus, &  
testis vñctus eius, quinimò vobis idem est manife-  
stum. Atque ostendit quām iniucunda testificatio:  
illum enim testem nominauit, qui arcana cogitati-  
onum perspexit, quod est mundæ conscientiæ pro-  
bamentū, quia nemo prorsus, nemo qui sanus, quiq;  
mente non excidit, testem Deum euocat, nisi omni-  
bus modis sibi cōfidat. Testificantibus itaque illis  
de his quæ modò narrauerat, aliam virtutem inge-  
rit, veterum memoriam refricat, & eorum quæ ge-  
sta sunt apud Ægyptum, præfecturæ dei ac bellorū  
quæ secuta sunt. Rememorat pugnam sub se pugna-  
tam insperatamq; victoriam. Reducit quomodo sæ-  
penumero propter peccata traditi sunt hostibus, in-  
uocatoq; Deo ab eis rursum liberati. Veteribus no-  
ua committens, Misit, inquit, Dominus Hieroboā  
& Barah, Iephthæ, ipsumque Samuëlem, & eripuit  
vos circumundiq; ex manu inimicorum vestrorū,  
magnaq; fiducia domos vestras incoluistis. Num  
vides quemadmodum est consuetudo sanctis, pro-  
pria benefacta pertinaciter contegere, nisi dum ad  
expla

explanandū necessitas imperiosior impellit. Ideoq; Paulus huc spectās, vt qui accurate didicerat, quām molestum odiosumq; sit audire de se magnificētius loquentem, dixit: Utinam tolerassetis meæ insipientiæ paululum quiddam. Neq; ait, utinam tolerassetis insipientiam meam: sed, paululum quiddam. Quandoquidem necessitas nō fuit, vt se largius profunderet in encomiorum suorum narrationem, brevibus ea per uolitauit, idq; propter illos & ipsorum salutem. Quemadmodum enim suas recitare virtutes, extremæ videtur dementiae, si nulla superest necessitas: ita necessitate violenter incumbente propellenteq; proditio est ea tacere, quæ quis studiose perfecit. At Paulus præsentem considerans necessitatem, adhuc subcontatur, insipientiæ negotium non minat: quo tu discas eius prudentiam, sapientiam, & securissimam cautionem. Nam cum dicit, quod loquor, non loquor secundum dominum, adnectit, argumēto gloriationis. Ne putas, inquit, ista me generatim differere. Itaq; in hoc eum laudo maxime et admiror, prouitioq; sapientissimum, quod rem stultam existimauit sele prædicare & extollere. Quod si ille quū necessitatem adesse videt, appellauit hoc insipientiam: qua venia, qua excusatione digni sunt, qui de se præter necessitatem eximia iactant, aut alii is ut ipfos apud auditores efferat, iniungunt. Ergo quum illa cognoscimus que dicta sunt, non tantum verbis commendemus, sed imitemur, et assequi contendamus, obliti virtutum, tenacem vitiorum memoriam foueamus, quo mediocribus cōsentire possumus, in futurum pretendere, brabion apprehendere supremę vocationis. Quod omnibus nobis obueniat ex charitate & benignitate domini nostri Iesu Christi, cui simul atq; patri & sancto spiritui sit gloria, potentia, honor, nunc & semper, & in secula seculorum. Amen.

DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI DE  
profectu Euangelij Homilia, in dictum Apo-  
stoli : Siue occasione, siue veritate Christus  
annuntiatur.

Philip. I.

Luc. 16.

**C**um pridem pharisæi et publicani mentione faciendo, bigas duas ex vitio scilicet virtuteq; iungeremus, ostendimus q; sit utilis humilitas animi, & quam damnoſa mentis arrogantia. Nam arrogantia licet iustitiae societur, & ieuniis, & decimarum solutioni, posterior fit. Huius militas autem licet peccato iungatur, præcurrit pharisæi bigam: nec impeditur, quia improbum habet atriq;. Quid enim publicano deterius? Tamen nihilominus, quoniā animam suā contruit, & peccatorem se confessus est, præoccupavit pharisæum, et ieunia, ut dicitur, habentem, & decimas dantem, aq; malis omnibus liberatum. Quare nam hoc? Quia tametsi ab auaritia & rapina fuerit alienus, matrē tamen maiorum omniū inanem gloriā & arrogantiā habuit in anima profundius radicatam. Et idcirco Aposto

Gal. 6.

Ius obsecrat & dicit: Vnusquisq; opus suū probet, & tunc in semetipso tantū gloriationem habebit, et non in alio. Ille autem in medium prorumpit, omniū qui in toto orbe accusator, & omnib. se hominibus meliorem dicit. Non fuisset tolerabile, si se dece tam tum, vel quinque, vel duobus, vel vni prætulisset. Nunc autem nō solum paucis, sed & toti orbi se p̄p̄ posuit: vnde non mirum quod cursu posterior fuit. Et sicut nauis quæ multos fluctus transit, multasq; tempestates effugit, in ipso autem portu tandem in scopulum impingit, iacturam totius in se reconditi thesauri facit: ita & pharisæus ille, postquā sustinuit labores ieunii, aliasq; virtutes oēs, quia linguam non coercuit arrogantia sua in ipso portu naufragiū fecit. Nam abire cum tanto detimento à precibus, à quibus lucrū erat sperandum, quid aliud est, quam naufragium facere? Proinde dilecti, quum hæc sciamus, omnium nos postremos existimemus, etiam si in ipsum virtutis culmen conſcenderimus. Scimus quoq;

Quodquid arrogantia ex ipsis cœlis superbientem deducere, & humilitas ex abyssō peccatorum modeste agentem, in altum reducere potest. Humilitas pharisæo publicanum præposuit. Arrogātia autem & superbia incorporeas virtutes, diabolum inquit, ē cœlo deturbauit: humilitas & priorum peccatorum agnitus, latronem ante apostolos in paradiſum induxit. Igitur si qui sua cōfitentur peccata, tantam sibi metipsis fiduciam conciliat: qui multorum honorum consciæ, animas suas humiliant, quantas non coronas assequuntur? Si enim humilitas peccatis sociata, tam expedite currit, ut iustitiae ipsam recte iungas, quando eam iustitiae coniunxeris, quod non peruenit? quos non transibit cœlos? Stabit plane fiducia magna inter angelos apud ipsum dei thronum. Contrā, si cum iustitia copulata fuerit arrogantia, immodica sua grauitate etiam illius fiduciam detrahet: peccato autem iuncta, in quam gehennæ profunditatem non præcipitabit? Hæc disserim, non vt iustitiam negligamus, sed vt arrogantiam fugiamus: non vt peccemus, sed vt modesti simus. Fundamentum enim philosophiæ nostræ est humilitas. Esto, multum ædifices, habeas eleemosynas, preces, iejunia, virtutesq; omnes, hac nō præiecta frustra & inuanum erunt omnia, facileq; ruet super arenam extructum ædificium. Nihil est in omnibus nostris bonis operibus, quod hac non egeat: nihil est quod sine hac stare poterit. Etiam si dicas continentiam, virginitatem, contemptum diuitiarum, & quæcumque libet, omnia prophana, impura, & abominabilia sunt absque humilitate. Cum hac igitur ædificemus: hanc in verbis, in operibus, in cogitationibus, in omnibus præstemus. Sed de humilitate sufficient hæc, non equidem ut virtutis postulat dignitas (nullus enim eam pro dignitate laudare potest) sed pro vestræ charitatis intellectu. Scio enim quod amplexabimini eā magno studio, licet paucis admoniti dictis. Quoniam autem apostoli dictum hodie lectum, multis videtur ignaviæ ansam